OMNIA: simul *Bc* | nihil eum latet *Pj* | YΛHN unde elementa *Ph*.

165

14. uerum possis dicere solem.

UERUM – SOLEM: Sol dicitur, quia solus lucet. *Ec Ed Ka Lf Lh Mh MJ Px Va Vh*.

170 **UERUM:** certum *Ap Pb Pn*.

POSSIS: potes *Lf Pd*.

DICERE SOLEM: non tamen Phoebum *On* | Ipsum dominum dicimus. *Pj*.

DICERE: praedicare *Ap Pb Pn* | nominare *Lf*.

149 quia] om. *Bc*. 158 Alludit²] om. *Ld*. | hoc²] fabubulam (!) *Fd*. 159 solus] < solis *Mg*. 169 Sol dicitur] om. *Va*; sol *Px*. | quia] quod *Ec Lf Mh*.

V prosa iii

5 **HEADNOTES:** Disputat Boetius utrum ualeat liberum arbitrium, quoniam deus cuncta prospicit, quem falli nihil potest. *Ka Lh Pp* | Supra deprecatus est Boetius philosophiam ut causas et locutiones nube uelatas, cui respondens philosophia ostendit pro una dubietate innumerabiles crescere alias. Hic respondit Boetius difficiliore ambiguitate confundere. *Pj* | De praescientia et libero arbitrio *Pp* | De praescientia liberoque arbitrio *Pc Pk Pq* | De prouidentia et libero arbitrio *Pj*.

10

1. Tum ego: En, inquam, difficiliore rursus ambiguitate confundor.

15

TUM EGO: Caute et intentissime legenda sunt ista, usque dum ex persona philosophiae respondeatur, quoniam minus perfectorum proponit opiniones. *To* | Caute et attentissime legenda sunt ista, usque dum ex persona philosophiae respondeatur, quoniam minus perfectorum proponit opiniones, nec tamen proposita concludit. Plura etiam neganda interponit. Dicit ergo deus cuncta praeuidet, quae futura sunt, cui nihil potest falli, et quaecumque praeuidet necesse est ut fiant. Igitur si necesse habent fieri secundum dei prouidentiam, ubi erit arbitrii libertas? Si necessitas est imposita ex parte prouidentiae, liberum non erit arbitrium. Sed sciendum quia deus non imponit necessitatem gerendis rebus neque cogit ea impleri quae praeuidet, sed sicut gerendae sunt ipsae res per liberum arbitrium, ita deus praeuidet illas futuras. Verbi gratia: si celebretur currule certamen et aliquis in editiori stans loco spectet, hic nulli currentium uires administrat aut quemlibet praecurrere facit; aspicit tamen qui uincat et qui melius currat. Sic ergo quodammodo deus non compellit ea quae sunt facienda ad suam uenire prouidentiam, sed praeuidet omnino quomodo uel quando quid futurum sit, quippe cum nihil futurum, nihil praeteritum, sed omnia ei potius praesentia sunt,

25

15 Caute] cautissime *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | Caute... 16 opiniones] om. *Ct Oa*. | et attentissime] et intentissime *Ck Ge Lh Ps Ta Vd*; om. *Pb Pn St*; \et intentissime/ *Ap*. | legenda... ista] legendum est hic *Mj*. | sunt] sed *Pn*; \sunt/ *Ps*. | ista] haec *St*. | usque dum] usque *Mj Vd*; usquequo dum *Pt*; donec *St*. | ex] om. *Pt*. **16** perfectorum] p{re}factorum *Pb*. | proponit] ponit *Lh Pt Ta Vf*. opiniones] opinionem *St*. **17** concludit] conclusit *Mg*; intercludit *Ct Oa*. | etiam] enim *Mg*; om. *Pt*. **18** quae] om. *St*. | quae... praeuidet²] om. *Pt*. | sunt] om. *St*; sed *Pn*. | cui] cum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Ta*; quem *Ct Oa Pp Vf*. | praeuidet²] uult *Mj*. **19** est] om. *Pt St*. | Igitur] legitur *Kc Mj*; om. *St*. | si] \si/ *Oa Pn*. | habent] est habent *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*; est *Ct Oa*. | secundum] secun *Ge*. | prouidentiam] dispositionem *gl*. prouidentiam *Vd*. | erit] om. *Vd*. **20** Si] nam si *Lh Ta*. | necessitas] necesse *Af*. | imposita] opposita *Ap Ck Ge Lh Pb Pn Pp Ps Ta Vd*; composita *Af*. | liberum] < libertas *Ta*. **21** sciendum] sciendum est *Mg*. | deus] dominus *Kc*. | non] om. *St*. | imponit] inponat *Pt*. | gerendis] gerendi *Kc*; < gerendi *Ap*. **22** cogit] om. *Kc Mj*. | impleri] implere *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | praeuidet] prouidet *Ct Kc Oa Pp Pt Vf*; prouidit *St*. | sed] om. *Af Pp*. | ipsae res] om. *St*. | per... 23 arbitrium] libero arbitrio *St*. **23** ita] om. *St*. | praeuidet] prouidet *Ct Kc Mj Oa*. | illas] om. *St*. | illas futuras] illa futura *Ap Mj Pb Pn Ps*. | Verbi... 33 dominus] om. *Pb Pn Ps*. | celebretur] cebretur *Mg*. | currule] currile *Ap Ck Ge Pp*. **24** editiori] edictiori *Vd*; eminentiori *Mg*; remotiori *Mj*. | hic] < hinc *Kc*; hinc *Af Mj Pp Pt Vf*. | currentium] certantium *Mg*. **25** praecurrere] praecurre *Ct Oa Ta*. | qui¹] quis *Mg*. | qui²] om. *Pt Vf*; quis *Mg*. **26** quodammodo] quonammodo *Mg*. | ea] om. *St*. **27** uenire] prouenire *Pt*. | omnino] om. *Mg*; omnia *Mj*. | quid] quod *Ct Lh Mg Oa Ta*; pro *Vf*; aliquid *St*. **28** cum] tum *Af*; eum *Mg*. | nihil²] nec *Mj*. | praeteritum] praeteritum est *Kc*.